ПРОТОКОЛ
с совещания по Всероссийскому конкурсу

лучших проектов создания комфортной городской среды

малых городов и исторических поселений
21.03.2025                                                                                           № _1___

                                                 г. Димитровград

Дата проведения: 21.03.2025
Место проведения: зал заседаний Администрации города

Заместитель Председателя:

Муллин Н.Ю.- первый заместитель Главы города

Секретарь:
Горшкова М.Р.- заместитель директора МКУ «УАиГ»
Присутствовали:
	1.
	Горошков Н.А.
	директор Муниципального казенного учреждения «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов»

	2.
	Гришин А.В.
	исполняющий обязанности председателя  Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города

	3.
	Ивлиева М.В.
	  директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Димитровградский краеведческий музей»

	4.
	Илюхина Ю.В.
	директор Муниципального казенного учреждения «Управление архитектуры и градостроительства»

	5.
	Клочков В.В.
	Председатель Комитета по управлению имуществом города

	6.
	Коваль Д.В.
	директор Муниципального казенного учреждения «Городские дороги»

	7.
	Мокеев А.С.

	председатель историко-культурного фонда «Мелекесъ»

	8.
	Тойгильдин С.В.
	начальник управления социально-экономического развития  Администрации города

	9.
	Ширяева И.Н.
	начальник Управления молодежной политики, культуры и искусства Администрации города

	ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение поступивших заявок об участии города Димитровграда Ульяновской области во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений.

Муллин Н.Ю. доложил, что в рамках участия города Димитровграда во  Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений Администрацией города Димитровграда был проведен сбор предложений населения с 04.03.2025 по 14.03.2025 для благоустройства территорий города Димитровграда.

Приняты постановление Администрации города Димитровграда от 26.02.2025 №506 «Об участии города Димитровграда Ульяновской области во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды малых городов и исторических поселений», постановление Администрации города Димитровграда от 05.03.2025 №599 «Об утверждении состава Общественной комиссии города Димитровграда Ульяновской области».

Информация о приеме заявок была размещена на официальном сайте Администрации города Димитровграда по ссылке https://dimitrovgrad.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniyadeyatelnosti/gradostroitelstvo/konks/,  в социальной сети ВКОНТАКТЕ по ссылке https://vk.com/wall-151828925_99248.

В электронном  виде предложения поступили на электронную почту  konkursdd2025@mail.ru. На бумажном носителе предложения поступили в Муниципальное казенное учреждение «Управление архитектуры и градостроительства города Димитровграда» по адресу: Ульяновская область, г.Димитровград, ул.Гагарина, 16, каб. 315.

По итогам голосования в Администрацию города поступило всего 148 голосов.

Наименование территории

Кол-во голосов

1.

Набережная Верхнего пруда

9

  2.

Лесная зона от ДК "Восхода" до Строй Арсенала

5

3.

Лесной массив с тропинками за Д/С №54 "Рябинка"

1

4.

Озеро "Золотое"

1

5.

Сквер за Администрацией города Димитровграда

      1

6.

ул.Артёма Весёлого до ул. Циолковского

1

7.

Площадь Советов (2 этап)

97

8.

Парк возле Ж/Д вокзала

1

9.

Пляж "Олимп"

13

10.

Парк "Прибрежный"

3

11.

Лесопарковая зона "Лесная Горка"

13

12.

Пляж парка "Дубовая роща"

3

Всего:

148

По итогам обсуждения с учетом мнения жителей города Комиссия единогласно поддерживает предложение по благоустройству территории Площади Советов (II этап) во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды для возможности получения призового гранта на благоустройство.
Иванков Н.Н. доложил, что ранее разработанная проектная документация требует доработки. Предварительно проведены переговоры с проектной организацией. Необходимо максимально вовлечь прилегающие территории, включая набережную реки Мелекесски.

Мокеев А.С. прошу рассмотреть возможность укрепления стены памятного комплекса по ул.Прониной.

Илюхина Ю.В. пояснила, что средства гранта не распространяются на исполнение данных видов работ.

Мокеев А.С. и Ивлева М.В. проинформировали присутствующих о том, что мемориальный комплекс «Трубач революции» числится в официальном реестре памятников, как объект культурного наследия. В случае проведения работ необходимо бережно отнестись к данному комплексу и установить табличку или обозначить границы данного захоронения.

Илюхина Ю.В. пояснила, что в соответствии с планом работ всем структурным подразделениям Администрации города необходимо подготовить материалы для формирования заявки.
Заявка состоит из 5 разделов:

Раздел 1. Сопроводительные документы
Раздел 2. Информация, подтверждающая проведение общественного обсуждения проекта, а также иная информация о формах участия и вовлечения граждан и общественности на всех этапах подготовки и реализации проекта, сведения о социокультурном программировании территории (полностью готовит проектная организация)

Раздел 3. Пояснительная записка с обоснованием выбора места и востребованности проекта
Раздел 4. Альбом с основными схемами и графическими материалами, содержащий в том числе пояснительную записку, в которой указывается площадь объекта, создаваемого в рамках проекта, и комплекс мероприятий, связанных с реализацией проекта (полностью готовит проектная организация)
         Раздел 5. Технико-экономическое и финансовое обоснование (укрупненный сметный расчет и схема финансирования проекта), содержащее в том числе информацию об экономических и социальных эффектах, предполагаемой стоимости реализации проекта и источниках его финансирования.

Все разделы должны быть обоснованы и средства выдаются только под те проекты, которые имеют максимальный экономический эффект.

Иванков Н.Н. сказал, что процесс проектирования территории и подготовки архитектурных решений начнется после определения функционала.
Илюхина Ю.В. сказала, что необходимо определить территорию проектирования в части набережной, где находится памятник «Трубач революции». Также необходимо образовать земельный участок и учесть все сроки по направлению документов в межведомственную комиссию до 20.05.2025.

Иванков Н.Н. пояснил, что все мероприятия, которые касаются памятника должны быть софинансированы. Поэтому необходимо посмотреть целевое назначение и возможность проведения работ.

Мокеев А.С. предложил сзади памятника сделать тротуар.

Ширяева И.Н. предложила учесть мероприятия по укреплению береговой полосы.

Тойгильдин С.В. предложил собирать собственников цветочных киосков и павильонов для участия в мероприятиях конкурса по улучшению прилегающей территории в целом.

Ивлиева М.В.и Мокев А.С. предложили включить вопрос по созданию на Площади Советов в существующем павильоне музей сувениров для жителей и гостей города, для насыщения туристической составляющей Площади Советов.
РЕШИЛИ:

            По итогам заседания Общественной комиссии при разработке проектной документации по  благоустройству принять во внимание пожелания жителей города Димитровграда и предложить к благоустройству 2 этап Площади советов с частью набережной реки Мелекесски.

Заместитель председателя комиссии                                                                      Н.Ю.Муллин
       Секретарь                                                                                                                 М.Р.Горшкова